
Отдел образования Администрации Целинского района

П Р И К А З
09.08.2022 № 265

Об организации питания обучающихся 
общеобразовательных школ в 2022-2023 учебном году

Во исполнение статьи 37, части 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Областного закона от 22.10.2004 № 
165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области» (с изменениями), на 
основании постановления Администрации Целинского района от 30.12.2021 № 1362 «О 
порядке обеспечения питанием обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений Целинского района», постановления Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», в целях укрепления и 
сохранения здоровья обучающихся, обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия в образовательных учреждениях

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 .Руководителям ОУ обеспечить:
1.1 .Реализацию Порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений Целинского района, утвержденного Постановлением 
Администрации Целинского района от 30.12.2021 № 1362;
1.2.Условия для организации качественного питания;
1.3. Предоставление работникам пищеблока необходимой информации для составления заявки 
на продукты питания в строгом соответствии с количеством обучающихся, охваченных 
организованным горячим питанием;
1.4. Ежедневный контроль качества питания (контроль бракеражной комиссии, проверка 
соответствия ежедневного меню перспективному, соответствие объема и состава порций, 
сроки годности поставляемых товаров, состояние обеденного зала, внешний вид сотрудников 
пищеблока и т.п.);
1.5.Проведение мероприятий по родительскому контролю с максимальным охватом 
родительской общественности и привлечением педагогических работников в соответствии с 
МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях»;
1.6.Охват горячим питанием обучающихся не менее областного показателя (95,0%);
1.7. 100% охват:
- бесплатным горячим питанием обучающихся 1 -4 классов;
- 2-х разовым бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, инвалидов;
1.8.Широкую гласность при обсуждении списочного состава обучающихся на получение 
льготного питания на заседаниях органов общественного самоуправления ОУ.
1.9.Размещение на постоянной основе информации на сайте ОУ в разделе «Горячее питание» 
по организации горячего питания;
2.Предусмотреть в расписании уроков продолжительные перемены, позволяющие 
школьникам получать питание.



3.Продолжить разъяснительную работу среди родителей и школьников по пропаганде 
правильного рационального питания, вопросам сотрудничества школы и родительской 
общественности.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста Отдела 
образования Тафийчук Н.А.

Заведующий Отделом образования Е.С. Тонкошкур


